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Du 21 mers 1957.

Ce matin, j'atl regu successfvement 1'/mbassaedeur d’Egypte
et 1'Ambassadeur de France, qul evatent 1'un et l'gutre scllicité un en~

tretien.

L'imbassadeur d'Fgypte considére comme trés regrettable
le fait gue les conversations téléphonigues de son ‘mbassade, en parti-
culier avee son Gouvernement, soient deoutdes et gue des bulletins d'é-
coute cient téd cormunigués d 1'Ambassade de Fronce par un fonctionnal=-
re suisse. Il ne doute pas que ece! incident grave ne fasse 1l'objet de
commentaires assez vijs de la part des autorités et dans la presse
égyptiennee. Il ailmeralt adresser un rapport d son Gowvernement afin
de chercher 4 réduire les oconadguences de l'incident. C'est pourguoi,
avont d'adresser au Départe-ent ung note, i1 @ tenu d venir me voir.

4 la suite de rotre entraztien, i1 enwerra un premierrapport au Caire.
in outre, tl1 adressera une note au Odpartement pour demander des expli-
cations.

Jlai déelard & 1'imbassadewr que je n'dtals pas rensei-
gné. Je 1ut ai donné sunnaissance du communiqué publié oujourd’hut mé-
me par le Département de justiee et police. J'si confirméd qu'uns enguéte
dtait ouverte et serait probablement confiée & un juge fédéral, c'est-
d-dire & une personnaliid dont 1'tmrartialité serait au-dessus de tout
SOUPGONL.

Bn ee gqui oconcarne les bulletins d'dooute, j'al rele-
vé, sans reconnaltre gu'en Suisse oce systime étalt pratigué, que ee
procédé dtait critiquadle et regrettable et que les Gouverrements de-
vraient se metire d'accord pour l'abolir, ce qui peut &tre retird de
cas bulletins d'éooute étant en général d'une valeur discutable. J'al
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Jatt allusion au fait gu'au Calre, i1 y a deux ou trois mois, on
avait donnd connaissance & notre Ministre des télégrammes gu'il
oval t envoyds @ Berne. L'Ambassadeur a souri, sans contester gu'au
Caire, les communications de notre Légation avee l'extdrieur é€taient
contrélées.

L'4dmbassadeur s'est exprimé en termes trds mesurds et
sans émeitre aucune eoritigue, si ce n'¢st & 1'égard de la France. Il
mta oonfirmé qu'il chercherait 4 rédduire au minimum les effets que
1'tnetdent pourrait avolr sur les relations entre 1'igy-te et la

Suisse.

L'dmbassadeur de France a suceidé d& celui d'Egypte.
I1 était asces excitd et m'a dit Etre "tris ému” de ce qui s8'était
passé. L'entretien a été assez algre-doux. L'imbassadeur s'’est plaint
du communiqué du Département de justice et police. Il estime que ce
communigud confirme en réalitd les informations parues dane la presse
qui mettent en cause l'imbassade de France. L'Ambassadeur me dit ne
rien sevoir de documents remis d gquelgu'un de son Ambassade. Il relidve
que e'est toujours 4 la Fronce gue la Suisse feit des difficultés et
adresse des reproches qui se révélent ensuite mal fondés. Il a fait
allusion @ l'affuire douaniére dont i1 avait été question il y e deux
ans et qui, apréds un délai assez long, s'était terminde par un commu-
niqué des autorités suisses metiant hors de cause les autorités doua-

nidres Srangatees.
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J'ai répondu d 1'Ambassadeur que l¢ Département de
Justice et police ne pouvalt pas donner un communigué autre gue
eelul qui a 4té remis & la presse et qui corraspond exactement &
la réalité. Le Département ne saurait asfirmer aujourd'hul gque les
informations parues dans la presse sont fausses alors qu'il est au
contraire vratsemblable qu’elles sont exactes. Les autoritds fddéra=-
lea ne peuvent pas donner & la presse un démenti qui devrait Stre
annuld dane quelgues jours. A une remargue de l'imbassadeur gu'il
e §td désagréablement surpris, je rdponds que cette surprise désa-
gréable ne peut €tre causde par l'attitude des autorités suisees,
en ajoutant gue, de mon odtd, je serais trés désagréablement surpris
et l'enguéte en cours révélait que des documents ont été remis pur
un jonctionnaire suizse é¢ un membre de l'’Ambassade de France ¢ 3erne.
L'’dmhgesadeur m'a donné connaissance d'un comnuniqué
destiné par l'ipbassade 4 le présse. Il m'a demandé st oe communiqué
peurrait &tre remis @ lo presse par 1'intermédicire du Département
politigue, pour gu'’on ne puisse pae reprovcher & 1'Ambassade d’avoir
donné un communiqué & 1'enconire de celut pubdblié par le Département
de justice et police. Aprés m'étre enquis s'tl y gvait des préoddents,
Jjlat répondu d 1'dmbassadeur qu'il dtait, & mon avis, préférable qu'il
donne lut-méme le communiqué 4 1'Agence télégrophique suisse.
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